PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA – COMISSÃO DE CONCURSO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO
EDITAL N.º 20/2008 – TJAC/JUIZ, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE (TJAC) torna público o resultado

final nos exames psicotécnico e de saúde, a convocação para a prova oral e a convocação para
a avaliação de títulos, referentes ao concurso público para provimento de vagas no cargo de
Juiz de Direito Substituto.
1 Relação dos candidatos aprovados nos exames psicotécnico e de saúde e convocação para a
prova oral, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

00000409, Adamarcia Machado Nascimento/ 00000123, Alesson Jose Santos Braz / 00000031,
Alex Ferreira Oivane / 11100104, Anderson Batista de Oliveira / 00000151, Andrea da Silva
Brito / 11100038, Carlos Alberto Melotto / 00000464, Claudia Machado dos Santos Gonçalves /
11100105, Clovis de Souza Lodi / 00000278, Danniel Gustavo Bomfim Araujo da Silva /
00000055, Edvaldo de Sousa Rebouças Neto / 00000196, Francisco das Chagas Vilela Junior /
00000228, Gilberto Matos de Araujo / 00000453, Gustavo Sirena / 00000438, Hugo Barbosa
Torquato Ferreira / 00000198, Ivete Tabalipa / 00000058, Joelma Ribeiro Nogueira / 00000328,
Jose Wagner Freitas Pedrosa Alcantara / 00000064, Luis Gustavo Alcalde Pinto / 11100016,
Manoel Simoes Pedroga / 00000071, Maria Rosinete dos Reis Silva / 11100147, Mauricio Cleber
Santos / 00000036, Robson Ribeiro Aleixo / 00000420, Roosevelt Queiroz Costa Junior /
00000099, Sebna Simiao da Rocha / 00000078, Shirlei de Oliveira Hage / 11100053, Tatiana
Decarli / 00000452, Willmann Izac Ramos Santos / 00000301, Zenice Mota Cardozo.

2 DA PROVA ORAL
2.1 A prova oral, de caráter eliminatório e classificatório, versará sobre temas jurídicos
relacionados nos pontos sorteados para cada candidato e nas questões que a banca examinadora
entender pertinentes, relativas às matérias de Direito Constitucional, Direito Administrativo,
Direito Civil, Direito Processual Civil, Direito Penal, Direito Processual Penal e Direito
Tributário, descritas no quadro de provas constante do subitem 6.1 do edital de abertura.
2.2 Para cada candidato serão sorteadas duas disciplinas e, em seguida, um ponto para cada
disciplina.
2.3 O primeiro sorteio será realizado no dia 26 de novembro de 2008, às 08h, relativamente aos
dois grupos de candidatos que serão argüidos no dia 27 de novembro de 2008.
2.4 O segundo sorteio será realizado no dia 27 de novembro de 2008, às 08h, relativamente aos
dois grupos de candidatos que serão argüidos no dia 28 de novembro de 2008.
2.5 Os candidatos que serão argüidos pela manhã deverão comparecer no local da prova às 08h;
os que serão pela tarde deverão comparecer às 15h.
2.6 A prova oral e o sorteio das disciplinas e dos respectivos pontos serão realizados na Sala do
Plenário – Anexo do Tribunal de Justiça, localizado na Avenida Ceará, 2.692 – Abraão Alab,
Rio Branco/AC, nas datas e horários acima descritos.

2.7 O candidato será submetido à prova oral conforme sorteio realizado na audiência pública do
dia 5 de novembro de 2008, divulgada pelo Edital n.º 19/2008 – TJAC/Juiz, de 30 de outubro de
2008, publicado no Diário da Justiça do Estado do Acre nº 3.825, de 03 de novembro de 2008, na
seguinte ordem:

2.7.1 Data da Prova Oral: 27 de novembro de 2008 – horário: 08h30
Número de Ordem Nome do Candidato

1º Hugo Barbosa Torquato Ferreira

2º Cláudia Machado dos Santos Gonçalves

3º Tatiana Decarli

4º José Wagner Freitas Pedrosa Alcantara

5º Zenice Mota Cardoso

6º Ivete Tabalipa

7º Alex Ferreira Oivane

2.7.2 Data da Prova Oral: 27 de novembro de 2008 – horário: 15h30
Número de Ordem Nome do Candidato

8º Edvaldo de Souza Rebouças

9º Willmann Izac Ramos Santos

10º Danniel Gustavo Bomfim Araújo da Silva

11º Manoel Simões Pedroga

12º Roosevelt Queiroz Costa Junior

13º Gilberto Matos de Araújo

14º Maurício Cléber Santos

2.7.3 Data da Prova Oral: 28 de novembro de 2008 – horário: 08h30
Número de Ordem Nome do Candidato

1º Gustavo Sirena

2º Andréa da Silva Brito

3º Carlos Alberto Melotto

4º Robson Ribeiro Aleixo

5º Shirlei de Oliveira Hage

6º Luis Gustavo Alcalde Pinto

7º Anderson Batista de Oliveira

2.7.4 Data da Prova Oral: 28 de novembro de 2008 – horário: 15h30
Número de Ordem Nome do Candidato

8º Adamarcia Machado Nascimento

9º Clóvis de Souza Lodi

10º Sebna Simião da Rocha

11º Maria Rosinete dos Reis Silva

12º Francisco das Chagas Vilela Junior

13º Alesson José Santos Braz

14º Joelma Ribeiro Nogueira

2.8 A prova oral valerá 10,00 pontos e será realizada sem consulta a qualquer material.
2.9 Será eliminado do certame o candidato que obtiver nota na prova oral menor que 5,00
pontos.

2.10 A realização da prova oral poderá ser interrompida, se assim exigir o número de
candidatos e/ou em caso fortuito ou força maior, para ter prosseguimento em dia, local e
horário a serem anunciados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Acre no ato de suspensão dos
trabalhos, dispensando-se, neste caso, qualquer forma de publicação.
2.11 Não será permitida, durante a realização da prova oral, a comunicação entre os candidatos
nem a utilização de máquinas calculadoras e/ou similares, livros, anotações, réguas de cálculo,
impressos ou qualquer outro material de consulta, inclusive códigos e/ou legislação.
2.12 Será eliminado do concurso, o candidato que, durante a realização da prova oral, for
surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais  como bip, telefone celular, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica,
controle de alarme de carro etc.

3 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
3.1 Os candidatos disporão dos dias 1.º e 2 de dezembro de 2008, no horário das 9 às 17 horas
(horário local), para a entrega dos títulos, no Colégio Acreano – Rua Benjamin Constant – n.º
687 – Centro, Rio Branco/AC.
3.1.1 Para a avaliação de títulos, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no
item 13 do Edital n.º 1/2006 – TJAC/Juiz, de 23 de novembro de 2006, publicado no Diário da
Justiça do Estado do Acre.
3.2 Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo e no local
estipulado no edital de abertura e neste edital.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 A audiência pública para a abertura dos envelopes contendo as notas dos candidatos na
prova oral será realizada no dia 03 de dezembro de 2008, às 16 horas, na Sala do Plenário –
Anexo do Tribunal de Justiça, localizado na Avenida Ceará, 2.692 – Abraão Alab, Rio
Branco/AC.
4.2 O resultado provisório da prova oral será publicado no Diário da Justiça do Estado do Acre e
divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tjacjuiz2006, na data provável de 10 de dezembro de
2008.
4.3 O resultado provisório na avaliação de títulos será publicado no Diário da Justiça do Estado do
Acre e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tjacjuiz2006, na data provável de 23 de dezembro de
2008.

Torna pública, ainda, a exclusão do candidato sub judice Eronildo Souza Cruz, inscrição n.º
11100091, tendo em vista que a decisão liminar concedida nos autos do Procedimento de
Controle Administrativo n.º 2007.10000019629, do Conselho Nacional de Justiça, em
20/12/2008, determinando a inscrição definitiva do candidato no concurso, foi cassada por
meio da decisão proferida no dia 10/10/2008, naqueles autos.

Torna pública, por fim, a exclusão do candidato sub judice Fábio Alexandre Costa de

Farias, inscrição n.º 00000107, tendo em vista que a decisão proferida nos autos da Ação
Ordinária n.º 2008.84.00.008947-4, da Justiça Federal do Rio Grande do Norte, deferindo a
antecipação dos efeitos da tutela e assegurando a participação do candidato nas demais fases do

concurso, foi cassada por meio da decisão proferida em 06/10/2008, nos autos do Agravo de
Instrumento n. 2008.05.00.084828-2.

Desembargador PEDRO RANZI
Presidente da Comissão do concurso